
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 10 .......................................................... 

Extrato 10 ............................................................................... 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 2 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 840/2025 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. Jarlys Rangel Pereira, CPF: XXX.872.XXX-XX, 
do cargo de Oficial de Gabinete, simbologia DAS-3, pertencente à Estrutura 
Organizacional do Gabinete do Prefeito. 
 
 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 30 de abril de 2025. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 30/04/2025. 
 

___________________________________________ 

Jarlys Rangel Pereira 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 3 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE 

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028 

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 02/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DA ANÁLISE DO MÉRITO 

CULTURAL E BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA E TURISMO – SECULT PARA AVALIAÇÃO DE PROJETOS DO EDITAL 

Nº 01/2025 – ALDIR BLANC HORIZONTE - FOMENTO.  
 
A SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE HORIZONTE, a Sra. Itaciana Carneiro 
Andrade, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em pleno exercício do cargo,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º NOMEAR a COMISSÃO DA COMISSÃO DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL E 
BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO para avaliação de projetos referentes ao Edital de 
Chamamento Público Nº 01/2025 – Aldir Blanc Horizonte - Fomento, Sr. José Edson 
Cândido Alves, CPF: 254.351.888-65, Antônio Alexandre Fernandes Paixão, CPF: 
024.826.283-18, Antônia Joice Lourenço de Almeida, CPF: 070.276.393-43, realizados pelo 
município de Horizonte. 
 
 ART. 2º - A comissão terá a finalidade de fazer análise da ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL 
e Heteroidentificação, verificando o cumprimento das disposições legais e das regras 
contidas no Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – ALDIR BLANC HORIZONTE - 
FOMENTO, realizado pelo município de Horizonte.  
 
ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Secretaria de Cultura e Turismo.  
 
 

 
 

Horizonte, 30 de abril de 2025. 
 
 
 
 

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE 
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA 400/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 4 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE 

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028 

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br 

 

PORTARIA Nº 04/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DA ETAPA DE SELEÇÃO E 

BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO – SECULT PARA AVALIAÇÃO DE PROJETOS DO Edital de 

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS E 

PONTÕES DE CULTURA DE HORIZONTE/CE – PREMIOS PONTOS DE CULTURA 

– CULTURA VIVA.  
 
A SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE HORIZONTE, a Sra. Itaciana Carneiro 
Andrade, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em pleno exercício do cargo,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º NOMEAR a COMISSÃO DA COMISSÃO DA ETAPA DE SELEÇÃO E BANCA DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO para avaliação de projetos referentes ao Edital de Chamamento 
Público nº 03/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE 
HORIZONTE/CE – PREMIOS PONTOS DE CULTURA – CULTURA VIVA, Sr. José Edson 
Cândido Alves, CPF: 254.351.888-65, Antônio Alexandre Fernandes Paixão, CPF: 
039.963.263-86, José Aldenízio Lopes da Silva, CPF: 926.707.763-53, Adriana Celestino 
Alexandre, CPF: 027.091.023-90, realizados pelo município de Horizonte. 
 
 ART. 2º - A comissão terá a finalidade de fazer análise da Etapa de Seleção e 
Heteroidentificação, verificando o cumprimento das disposições legais e das regras 
contidas no Edital de Chamamento Público nº 03/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS E 
PONTÕES DE CULTURA DE HORIZONTE/CE – PREMIOS PONTOS DE CULTURA – CULTURA 
VIVA, realizado pelo município de Horizonte.  
 
ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Secretaria de Cultura e Turismo.  
 

 
 

Horizonte, 30 de abril de 2025. 
 
 
 

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE 
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA 400/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 5 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE 

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028 

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 03/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DA ETAPA DE SELEÇÃO E 

BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO – SECULT PARA AVALIAÇÃO DE PROJETOS DO Edital de Chamamento 

Público nº 02/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE 

HORIZONTE – CE – CULTURA VIVA.  
 
A SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE HORIZONTE, a Sra. Itaciana Carneiro 
Andrade, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em pleno exercício do cargo,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º NOMEAR a COMISSÃO DA COMISSÃO DA ETAPA DE SELEÇÃO E BANCA DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO para avaliação de projetos referentes ao Edital de Chamamento 
Público nº 02/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE HORIZONTE – CE – 
CULTURA VIVA, Sr. José Edson Cândido Alves, CPF: 254.351.888-65, Antônio Alexandre 
Fernandes Paixão, CPF: 039.963.263-86, José Aldenízio Lopes da Silva, CPF: 926.707.763-
53, Adriana Celestino Alexandre, CPF: 027.091.023-90, realizados pelo município de 
Horizonte. 
 
 ART. 2º - A comissão terá a finalidade de fazer análise da Etapa de seleção e 
Heteroidentificação, verificando o cumprimento das disposições legais e das regras 
contidas no Edital de Chamamento Público nº 02/2025 – REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE 
CULTURA DE HORIZONTE – CE – CULTURA VIVA, realizado pelo município de Horizonte.  
 
ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Secretaria de Cultura e Turismo.  
 
 

 
 

Horizonte, 30 de abril de 2025. 
 
 
 
 

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE 
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA 400/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 6 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PEGASUS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no 

CNPJ: 52.990.788/0001-24 torna público que recebeu da AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a 

Autorização Ambiental Nº 001.12.2024 para Supressão Vegetal, localizada 

no município de Horizonte, Bairro Vertente na Rua Salvina Machado de 

Almeida, S/N, Quadra 54, valida até 19/12/2025. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0079/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 7 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ALVES & FREITAS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 

23.153.057/0001-26, torna público que recebeu da AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a 

Regularização de Licença de Instalação – LI Nº006.02.2025 para 

Construção de casas ,localizada no município de Horizonte, bairro 

Buenos Aires II na rua Rafael Santos, valida até 18/02/2025.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0080/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 8 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

LAIFE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 52.629.507/0001-02, 

torna público que requereu a AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Rgularização da Licença de Instalação - LI para 

construção de 9(nove)  casas residencial, localizada 04 (quatro) na Rua Arco Íris 

A, B, C, D e 5 (cinco) na Rua Luíz Inácio de Souza E, F, G, H, I, bairro Planalto 

Horizonte no município de Horizonte.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0081/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 9 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

LAIFE EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ: 52.629.507/0001-02, 

torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização da Licença de Instalação – LI 

Nº003.02.2025 para construção de 16 (dezesseis) casas residencial ,localizada 

no município de Horizonte, Rua Francisco de Assis, PARTE A, B, C, D, E, F, G, 

H, I, J, K e Rua Raimundo Lourenço, PARTE L, M, N, O, P, Q. – Centro, com 

validade até 11/02/2027. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0082/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 10 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.07.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

HIGIENE PESSOAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 

HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.04.23.7 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS  
CONTRATADA: ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 7.099,62 (SETE MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E 

SESSENTA E DOIS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2025. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), E ANNA 

BEATRIZ MARINHO BENEVINUTO (CONTRATADO). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 11 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2024.04.19.6. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e a empresa 

BERNARDO SILVA MIRANDA FILHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº. 

19.915.692/0001-26. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado sob o nº 2023.08.30.2-PE, em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos 

termos dos art. 57, inciso II, § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta 

do contrato original c/c Decreto Municipal nº 048/2018, de acordo com justificativa da 

Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços e vigência do contrato por 12 

(doze) meses, tendo vigência a partir de 19 de abril de 2025 até 19 de abril de 2026. DATA DO 
ADITIVO: 16 de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Carlos Eloy Cavalcante Lima e Bernardo Silva 

Miranda Filho. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 12 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, ora intitulada como Órgão 
Gerenciador interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 
da Lei n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023, 
COMUNICA a todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO 
PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo 
que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Horizonte 
possam se manifestar até o dia 14/05/2025, quanto a participação ou não no procedimento 
o qual visa o REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
COMUNICAÇÃO. O detalhamento e as condições da demanda, assim como os demais 
documentos necessários a análise de viabilidade sobre a participação dos Órgãos 
Interessados encontra-se na sede da Secretaria de Planejamento e Administração, 
situada a Av. Presidente Castelo Branco, nº 5180 – Centro de Horizonte/Ce e também 
poderá ser solicitada pelo e-mail: faturacusteioseplad@horizonte.ce.gov.br. Horizonte/Ce, 
30 de abril de 2025. Jaime Ribeiro do Nascimento - Secretário de Planejamento e 
Administração. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 13 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, ora intitulada como Órgão 
Gerenciador interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 
da Lei n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023 e suas 
alterações,  COMUNICA a todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO 
PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo 
que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Horizonte/Ce possam se manifestar até o dia 14/05/2025, quanto a participação ou não no 
procedimento o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 
SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW E SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 
SOLENIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O detalhamento e as condições da 
demanda, assim como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a 
participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO, situada a Rua Baturité, nº 1943, Mangueiral – Horizonte/CE. 
Podendo também ser solicitada pelo e-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br. Horizonte/CE, 30 
de abril de 2025. Itaciana Carneiro Andrade - Secretário de Cultura e Turismo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 14 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.04.07.2 - SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE BUFFET, COFFEE 
BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO 
QUENTINHAS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da 
sessão será às 08h30min do dia 16 de maio de 2025. A íntegra do Edital e demais 
informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir 
da data desta publicação. Horizonte/CE, 29 de abril de 2025. Francisca Jorangela Barbosa 
Almeida – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 435 Página 15 de 15

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.04.14.2 - SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR GRUPO. Objeto: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS PARA PREMIAÇÃO 
DO PRÊMIO ESTUDANTES EXCELENTES, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE HORIZONTE. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da 
sessão será às 08h30min do dia 15 de maio de 2025. A íntegra do Edital e demais 
informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir 
da data desta publicação. Horizonte/CE, 29 de abril de 2025. Diego Luis Leandro Silva – 
Agente de Contratação. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-04-30T21:48:03+0000




